Τούτων λαλούμενων, γίνεται τις ἀφων βροντῆς βιαίας ἥχος, καὶ λαίψαψη πογαλού νεφέλης ἐπιστάσιας, ἐξ ἣς ὡς περ τινὲς δροσόμματος σταγόνες οἱ τοῦ Χριστοῦ μαθηταὶ, τῷ τῆς Παρθένου καθορμισθέντες δρυσθυμαδὸν ἐπέστησαν οἰκῳ. Καὶ ίδοντες αὐτὴν, προσεκύνησαν ταύτῃ φιλοφρόνως, καὶ τὴν εἰδῆσιν τῆς ἀφίξεως ἐξ αὐτῆς μεμαθηκότες, τοιαῦτα πρὸς αὐτὴν διεῖσθησον· Διότι μὲν ἐν τῇ τοῦ κόσμου τούτου παροικίᾳ σὲ, Θεομήτορ, σύνοικον ἔχοντες, καὶ ὡς αὐτὸν τὸν Χριστὸν θεωροῦντες· σε παρεμβούμεθα βλέποντες, ἀδολεσχοῦμεν ἐπὶ τῇ σῇ μεταστάσει. Ἐπειδὲ καὶ θεικῇ ἔξουσίᾳ, καὶ σαρκικῇ πρὸς μητέρα προσπαθεῖς, πρὸς τὸν Θεὸν ἐπεζητήθη; ἀναλύσας, χαίρομεν τῷ ἐπὶ σοι πρεπόντως ἐκπληρουμένῳ, καὶ συμφερόντως ἐκβοσμούμενῳ. Καὶ γάρ πληροφορίαν ζωῆς αἰώνιου καὶ ἡμεῖς ἐπὶ σοι προσλαμβάνομεν, καὶ μεστίπιν σε πρὸς Θεὸν μεθισταμένην κεκτήμεθα. Οὐδὲ γάρ καὶ ἡρμόζεν τὴν Μητέρα τοῦ Θεοῦ ἐν μέσῳ γενεᾶς σκολιάς καὶ διεστραμένης διάγειν, ἀλλ' ἐν σκηναῖς οὐρανίων καὶ ἀφθάρτων διατριβῶν μετελθεῖν.

Ταῦτα λέγοντες, τοῖς δάκρυσιν ἥσαν ἀπαραμύθητοι. Ἡ δὲ λέγει πρὸς αὐτούς· Χαίρετε, τέκνα πνευματικὰ τοῦ τέκνου μου. Μνήσθητε τῶν αὐτοῦ φρημάτων, πῶς ἡμὸν ἐν τῷ κατρῷ τοῦ πάθους μὴ Ὁρῆνον ποιεῖν τὴν χαρὰν προσέταττεν τοῦ κόσμου. Κάμου δὲ σήμερον πρὸς αὐτὸν μετατιθεμένης, μὴ πενθοσθῆν ἐμήν ἐργάσθησθε χαρμογήν· ἀλλὰ τὸ ἐμὸν σῶμα, καθὼς ἐγὼ τοῦτο σχηματίσω πρὸς τῇ κλίνῃ, κηδεύσατε πάντες. Δοκῶ γάρ ἐκ τῶν χειρῶν αὐτῶν ἐνταφιάζεσθαι τοῦ Υἱοῦ μου, παρ' ἡμῶν τῶν ἐκείνων μαθητῶν κηδευομένη πιστῶς.

Τούτων μειοῦν φθάζει καὶ Παῦλος ὁ ἀπόστολος, ὡς ἐκ μηκόθεν κινήσας τοῦ κηρύγματος. Ἐπικρούει τῇ θύρᾳ τοῦ δόματος· ἀνοίγεις τούτῳ χαριέντως ὁ τοῦ οἴκου προεστῶς Ἰωάννης ὁ ἀπόστολος, καὶ τὴν Παρθέ-

A Flebant, quæ accessitæ mulierēs fuerant: lugebant qui ad eam convenerant, atque lacrymarum imbre, flumina, ut sic loquar, in domo ducebant. Ne et pupilos relinquere, votis obsecabant. Ad quos illa: Filiū mei ac Dei voluntas in me fiat. «Hic enim Deus meus, et glorificabo eum: Deus Patris mei, et exaltabo eum». Filius est ex me carnis ratione natus; Paterque, et Conditor, ac Deus suus ipse parentis est. Si igitur vos, cum ex mortalibus filiis, sordidaque copula parentes sitis, ab eis separari ne ad momentum quidem sustinetis: qui fiat ut ego Deum Filium nacta, et quæ ad eum indivisa prætendam viscera, idcirco quia nulla viri opera incorrupta ac illibata eum virginitate enixa sunt, non prævobis majori subacta sum amoris illecebra? Vos enim mutuo, alternisque proventibus, liberorum solamini jacturam: at ego, quæ ei Deum Christum atque hunc unigenitum habere dignata sum, quomodo non lubentis animo gaudensque ad eum profliscar, qui et ipse semper vivat, ac vitam cunctis præbeat?